
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического  и художественно-

эстетического направления развития воспитанников «Ручеек» пгт Уни Кировской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

14.09.2023                                         пгт. Уни                                            № 23 

   

  

О назначении наставников и формировании наставнических пар. 

 

          В соответствии с Положением о наставничестве МБДОУ детского сада 

«Ручеек» и плана работы на 2023-2024 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Старшему воспитателю Бахтиной Елене Викторовне продолжить 

руководство клубом «Наставник». Организовать работу наставничества в 

МБДОУ детском саду «Ручеек» пгт Уни в 2023-2024 уч. году. 

 

2. Назначить наставниками следующих педагогических работников: 

2.1. Воспитателя Ворожцову В.Л. наставником воспитателя Некрасовой 

Е.Н.  

2.2. Воспитателя Березину В.В. наставником воспитателя Садаковой О.А.  

2.3. Воспитателя Ворожцову Г.Г. наставником воспитателя Ходыревой 

Е.В.   

2.4. Воспитателя Климову С.А. наставником воспитателя Садаковой С.Н. 

2.5. Воспитателя Лекомцеву Т.Н. наставником воспитателя Мезенцевой 

Т.Ю. 

2.6. Воспитателя Наговицину Л.А. наставником воспитателя Бабарик Е. В. 

 

3. Утвердить план мероприятий по реализации направления «Наставничество» 

МБДОУ детский сад «Ручеек» пгт Уни Кировской области на 2023-2024 

учебный год. (приложение 1) 

 

4. Бахтиной Е.В., ответственному лицу за организацию наставничества, 

поддержать наставнические пары в разработке индивидуальных планов 

осуществления наставничества, контролировать исполнение этих планов. 

 

4.   Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

   

 

Заведующий                                                                              Е.В. Золотарева 

  



Приложение 1к приказу  

от «14» сентября 2023г.№23 

 

План мероприятий по реализации направления «Наставничество»  

МБДОУ детский сад «Ручеек» пгт Уни Кировской области 

 на 2023-2024 уч.год 

 

Цель: создание единого образовательного пространства для повышения 

профессиональной компетентности педагогов  в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов  

и профессиональных стандартов, устранение индивидуального дефицита 

компетенций педагогов, успешное вхождение в профессиональную 

деятельность молодого педагога. 

Задачи: 

1. Оказывать методическое сопровождение и практическую помощь молодым 

педагогам. 

2. Развивать творческий потенциал педагогов. 

3. Выявлять новые подходы к организации обучения и воспитания 

обучающихся, проводить обмен опытом успешной педагогической 

деятельности. 
№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

ответственные Результат 

Кадровое обеспечение 
1 Издание приказа о 

закреплении 

наставнических пар/групп  

14.09.2023 Заведующий 

Ст.воспитатель 

Создание пар/групп 

наставников 

2 Анкетирование педагогов Сентябрь-

октябрь 

Ст.воспитатель 

наставники 

Определение 

профессиональных 

потребностей 

молодых  педагогов 

(наставляемых 

педагогов) 

3 Совместное составление 

планов педагогами по 

наставнической 

деятельности 

Октябрь   Педагоги 

наставники и 

наставляемые 

Определение 

содержания работы 

педагогов 

наставников с 

молодыми 

педагогами 

(наставляемыми 

педагогами) 

Методическое и информационно-аналитическое обеспечение 

4 Методическое 

сопровождение 

педагогов-наставников по 

реализации направления 

«Наставничество» 

постоянно Заведующий 

Ст.воспитатель 

Совершенствование 

методов работы 

педагогов 

наставников с 

молодыми 

педагогами 

(наставляемыми 

педагогами) 

5 Проведение необходимых 

методических 

мероприятий по 

повышению компетенции 

педагогов наставников 

постоянно Заведующий 

Ст.воспитатель 

Совершенствование 

наставнической 

помощи молодым 

педагогам 



6 Помощь по выбору 

индивидуального 

маршрута 

самообразования 

постоянно Ст.воспитатель 

Педагог -

наставник 

Подбор темы по 

самообразованию 

Организация и проведение мероприятий 

7 Проведение консультаций 

по нормативно-правовой 

документации 

октябрь Педагог-

наставник 

Ст.воспитатель 

Наставническая 

помощь 

наставляемым, 

молодым педагогам 

8 Оказание помощи по 

организации 

качественной работы 

документации группы: 

составление 

перспективного 

планирования, 

календарно-

тематического 

планирования, 

планирование 

индивидуальной работы с 

детьми по 5-ти 

направлениям развития 

Ноябрь-

декабрь 

Педагог-

наставник 

Наставническая 

помощь 

наставляемым, 

молодым педагогам 

9 Участие в мероприятиях 

детского сада и 

групповых; конкурсное 

движение на разном 

уровне 

постоянно Ст.воспитатель 

Педагог-

наставник 

Участие всех 

педагогов 

10 Индивидуальное 

консультирование по 

возникающим вопросам 

постоянно Ст.воспитатель 

Педагог-

наставник 

Наставническая 

помощь педагогам 

11 Открытый показ любой 

образовательной 

деятельности  

По инд.плану с 

наставляемыми 

Ст.воспитатель 

Педагог-

наставник 

Воспитатели 

воспитанники 

12 Освящение на страничке 

ВК и сайте ДОУ работы 

клуба «Наставник» 

Ежемесячно в 

течении года 

Администратор 

ВК и сайта 

Педагоги ДОУ 

13 Участие в конкурсах 

профессионального 

мастерства на различных 

уровнях 

 

В течении года 

Ст.воспитатель Педагоги ДОУ 

14 Проведение итогового 

мероприятия (круглого 

стола) по выявлению 

лучших практик 

наставничества; 

пополнение методической 

копилки педагогических 

практик наставничества 

апрель Ст.воспитатель Рефлексия работы 

всех педагогов 

15 Мотивация и поощрение 

наставников 

май Заведующий 

Ст.воспитатель 

Воспитатели 

Специалисты 

Наставник 

Наставляемые 

(молодые педагоги) 
 

 


		2023-09-18T01:09:39+0300
	Золотарева Елена Васильевна




